— 1 —

附件 5

关于独立董事制度改革配套自律监管规则的

修订说明

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于上市公司独立董事制度

改革的意见》，推动形成更加科学的独立董事制度体系，促进独

立董事发挥应有作用，按照中国证监会统一部署，深圳证券交易

所修订了《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》。现将有关情

况说明如下：

一、修订思路

本次修订致力于更好地发挥独立董事制度在促进公司规范

运作、保护中小投资者合法权益、维护资本市场健康稳定发展等

方面的积极作用。一方面优化制度供给，在规则层面进一步明晰

独立董事的作用和定位，优化独立董事选任制度，强化独立董事

任职管理，完善独立董事履职方式，保障独立董事权益。另一方

面严格自律管理，进一步加大对独立董事履职的自律管理力度，

坚持对独立董事任职资格从严把关，关注独立董事履职投入、履

职保障等情况，压紧压实独立董事履职责任，规范独立董事履职

 — 2 —

行为。

二、主要修订内容

一是明晰独立董事的定位和作用。其一，新增“独立董事”

的释义，明晰独立董事的定位，强调独立董事与其所受聘的上市

公司及其主要股东、实际控制人不存在直接或间接利害关系，或

者其他可能影响其进行独立客观判断的关系。其二，在规则中要

求建立完善独立董事制度，并明确独立董事应当充分发挥参与决

策、监督制衡、专业咨询作用。其三，调整独立董事的职责范围，

按照“有加有减”的原则，聚焦公司与其控股股东、实际控制人、

董事及高级管理人员之间潜在重大利益冲突的重大事项，并细化

具体职责要求。

二是全链条优化独立董事选任制度。其一，建立提名人回避

机制，独立董事提名人不得提名与其存在利害关系或者其他可能

影响独立履职情形的关系密切人员作为独立董事候选人。其二，

充分发挥提名委员会的作用，设置提名委员会的前置审议程序和

对被提名人的资格审查要求。其三，在独立董事选举中推行累积

投票制，鼓励差额选举，促进中小投资者积极行权。其四，强化

对独立董事主动辞职或被解除职务时的信息披露要求，明确上市

公司的补选期限。其五，删除半数以上董事、监事、高级管理人

员应当离职时公司可以申请延长相关人员的离任期限的条款，与

上位规则保持一致。

三是强化独立董事任职管理。其一，建立独立性定期自查和

 — 3 —

评估机制，要求独立董事每年将自查情况提交董事会，董事会每

年对在任独立董事独立性情况进行评估并出具专项意见，并与年

度报告同时披露。其二，延长任职期满六年后被重新提名的“脱

敏期”，同时明确连续任职时间为首发上市前后连续计算。其三，

优化独立董事兼职要求，从最多兼任五家境内外上市公司调整为

原则上最多在三家境内上市公司任职独立董事。其四，完善不符

合任职资格时投票无效的情形，从董事会扩展至董事会专门委员

会会议、独立董事专门会议。其五，在强化任职管理的同时杜绝

董监高、控股股东、实际控制人等人员对交易所自律监管工作的

不当干扰。

四是完善独立董事履职方式。其一，通过董事会专门委员会

搭建有效履职平台，明确董事会审计、提名、薪酬等专门委员会

的职责范围，部分重大事项设置专门委员会的前置审议程序，增

强独立董事在关键领域监督的“话语权”。其二，为独立董事履

职提供支撑，建立全部由独立董事参加的独立董事专门会议机制，

促使从个人履职向依托组织履职转变。其三，前移独立董事监督

关口，强化事前认可机制，同时将关联交易的事前认可标准从“应

提交股东大会审议” 的交易调整为“应当披露”的交易。其四，

优化特别职权的范围，同时将独立董事发表独立意见的履职机制

归入特别职权之一，不再作为强制性要求。其五，严格履职情况

的监督管理和尽责要求，独立董事连续两次未亲自出席董事会也

不委托其他独立董事出席的，董事会应当提请召开股东大会解除

 — 4 —

其职务。

五是强化独立董事履职保障。其一，新增独立董事的会前沟

通和异议披露机制，上市公司应当在董事会决议公告中披露独立

董事的异议意见。其二，明确公司对独立董事履职的支持和配合

义务，应当为独立董事履行职责提供必要的工作条件和人员支持，

配合独立董事行使职权。其三，为独立董事履职受限的情形提供

救济措施，独立董事可向公司董事会说明情况，要求公司及相关

人员予以配合，仍不能消除障碍的，可以向中国证监会或交易所

报告。

此外，本次修订同步完善创业板利润分配和资本公积金转增

股本及董事会秘书空缺有关监管要求，深市各板块进一步保持一

致。